
Verkeersbesluit voor het instellen van een voetgangersoversteekplaats aan 

de Nagel, ter hoogte van het kruispunt met De Steven en Beug te Urk 

Datum: 10 juni 2025 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Urk 

Gelet op de Wegenwet, de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), het Reglement Verkeersregels 

en Verkeerstekens 1990 (hierna: RVV 1990), het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer 

(hierna: BABW) en de Uitvoeringsvoorschriften van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het 

Wegverkeer (hierna: Uitvoeringsvoorschriften BABW). 

Overwegende dat: 

de Nagel gelegen is binnen de bebouwde kom van Urk en in beheer is bij de gemeente Urk; 

de Nagel een weg is als bedoeld in artikel 1, lid 1 onder b van de WVW 1994; 

de gemeentelijke wegencategorisering is opgenomen in het Gemeentelijk Verkeer- en Vervoer Plan; 

de Nagel gecategoriseerd is als een erftoegangsweg met een maximumsnelheid van 30 km/u; 

op een erftoegangsweg de verkeersfunctie ondergeschikt is aan de verblijfsfunctie; 

de Nagel tevens een belangrijke verzamelfunctie voor lokaal verkeer vervult, wat zich vertaalt in een 

hogere verkeersintensiteit; 

op de Nagel meerdere voetgangersoversteekplaatsen (zebrapaden) zijn gelegen om de oversteekbaarheid 

voor voetgangers te waarborgen; 

in de omgeving van de Nagel meerdere basisscholen zijn gelegen; 

het kruispunt Nagel – De Steven – Beug een looproute voor schoolgaande kinderen vanaf de Beug (en 

aansluitende wegen) naar deze basisscholen betreft; 

op dit kruispunt geen voetgangersoversteekplaats is gelegen; 

de oversteekbaarheid voor (schoolgaande) voetgangers hierdoor in het geding is, mede vanwege de 

hogere verkeersintensiteit op de Nagel; 

het kruispunt Nagel – De Steven – Beug met een verhoogd kruispuntplateau is ingericht, waardoor de 

snelheid van het verkeer wordt beperkt; 

gelet op voorgaande overwegingen op de Nagel, tussen De Steven en Beug, een voetgangersoversteek- 

plaats (zebrapad) wordt ingesteld; 

boven de voetgangersoversteekplaats LED-verlichting wordt geplaatst om de zichtbaarheid van over- 

stekende voetgangers te vergroten; 

het instellen van een voetgangersoversteekplaats wordt gerealiseerd door het aanbrengen van zebra- 

markering als bedoeld in artikel 49, lid 2 van het RVV 1990, ondersteund met de borden L2 van bijlage 

1 van het RVV 1990; 

het nemen van een verkeersbesluit is volgens artikel 15 van de WVW 1994 vereist indien: 

- door plaatsing of verwijdering van verkeerstekens, en onderborden, een gebod of verbod wordt 

ingesteld of aangepast, of fysieke voorzieningen op de weg worden aangebracht of verwijderd; 

- of de inrichting van de weg wordt aangepast waardoor het aantal categorieën weggebruikers, 

dat van de weg gebruik kan maken, wordt beperkt of uitgebreid. 

gelet op artikel 12 van het BABW voor het plaatsen of verwijderen van verkeerstekens op het wegdek 

zoals een voetgangersoversteekplaats, een verkeersbesluit is vereist; 

gelet op artikel 18, lid 1 onder d van de WVW 1994 het college van burgemeester en wethouders van 

Urk bevoegd is verkeersbesluiten te nemen voor deze weg; 

gelet op artikel 2 van de WVW 1994 de hiervoor benoemde verkeersmaatregel strekt tot het verzekeren 

van de veiligheid op de weg en het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid 

daarvan; 

Nr. 269642 

GEMEENTEBLAD 23 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Urk 

Gemeenteblad 2025 nr. 269642 23 juni 2025 1 



gelet op artikel 2 van de WVW 1994 het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer in 

het geding komt met uitvoeren van de hiervoor benoemde verkeersmaatregel; 

gelet op alle voorgaande overwegingen het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer 

ondergeschikt is aan het verzekeren van de veiligheid op de weg en het in stand houden van de weg 

en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

met betrekking tot het uitvoeren van deze verkeersmaatregelen overleg is gevoerd met de politie inge- 

volge artikel 24 van het BABW 1990. 

Besluiten: 

Het college van burgemeester en wethouders van Urk besluit: 

- door het aanbrengen van zebramarkering als bedoeld in artikel 49, lid 2 van het RVV 1990, onder- 

steund met de borden L2 van bijlage 1 van het RVV 1990, een voetgangersoversteekplaats in te 

stellen op de Nagel, ter hoogte van het kruispunt met De Steven en Beug; 

Situatieschets: 

Aldus vastgesteld op 10-06-2025 te Urk, 

Gemeenteblad 2025 nr. 269642 23 juni 2025 2 



Burgemeester, 

B. Jaspers Faijer 

Gemeentesecretaris, 

C.J.M. Swart 

Rechtsbescherming 

Bezwaarschrift 

Verkeersbesluiten en stukken, die redelijkerwijs nodig zijn voor de beoordeling, liggen vanaf 10 juni 
2025 gedurende zes weken tijdens kantooruren voor eenieder ter inzage bij de publieksbalie van het 
gemeentehuis aan de Singel 9 te Urk. 

Belanghebbenden kunnen tegen dit besluit binnen zes weken na de datum van publicatie een bezwaar- 
schrift (voorzien van naam, adres, datum, handtekening, omschrijving van besluit waartegen bezwaar 
wordt gemaakt en redenen van bezwaar) indienen bij het College van Burgemeester en Wethouders, 
Postbus 77, 8320 AB, URK. U wordt verzocht op de brief “bezwaar” te vermelden, ook is het mogelijk 
om via de website https://www.urk.nl/bezwaar-maken digitaal bezwaar te maken met DigiD. Ook kunt 
u de voorzieningenrechter van de Rechtbank Zwolle-Lelystad, Postbus 10067, 8000 GB, ZWOLLE, ver- 
zoeken een voorlopige voorziening te treffen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 269642 23 juni 2025 3 

https://www.urk.nl/bezwaar-maken

